
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 59/2007-CONSUNI/UFAL, de 26 de novembro de 2007.

HOMOLOGA A RESOLUÇÃO Nº 54/2007-
CONSUNI/UFAL  QUE  APROVOU,  “AD 
REFERENDUM”,  A REDUÇÃO  DE TAXA 
DE  INSCRIÇÃO  DO  PSS/UFAL AOS 
ALUNOS  DO  CURSO  PRÉ-VESTIBULAR 
COMUNITÁRIO  DO  PROGRAMA 
“CONEXÕES DE SABERES”.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na 
sessão ordinária mensal ocorrida em 26 de novembro de 2007;

CONSIDERANDO a política de redução dos valores de taxas do PSS/UFAL, extensiva 
aos alunos da Rede Pública Estadual de Ensino e da Rede Federal de Ensino Técnico em Alagoas, 
conforme previsto nas Resoluções nºs. 16/2002 , 22/2005 e 54/2006-CONSUNI/UFAL;

CONSIDERANDO  a solicitação dos estudantes do Curso Pré-Vestibular Comunitário 
do Programa Conexões de Saberes da Pró-Reitoria de Extensão – PROEX/UFAL;

R E S O L V E     :  

Art.  1º  – Homologar  a  Resolução  nº.  54/2007-CONSUNI/UFAL  que 
aprovou, “Ad Referendum”, a redução de 50% (cinqüenta por cento) da taxa de inscrição 
do  Processo  Seletivo  Seriado  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  (PSS/UFAL)  aos 
alunos  concluintes  do nível  médio  participantes  do Curso Pré-Vestibular  Comunitário 
integrante  do Programa  “CONEXÕES DE SABERES” da  Pró-Reitoria  de Extensão  – 
PROEX/UFAL.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 26/11/2007.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


